广 东 省 护 理 学 会

粤护教字〔2025〕077 号

关于举办“感染病专科护士培训”
之艾滋病专科护士培训班的通知

根据国家卫生健康委《全国护理事业发展规划（2021-2025 年）》文件

要求，进一步提升专业护理服务能力，推动护理服务高质量发展，进一步

提升我省艾滋病护理专业水平，培养高素质的艾滋病专科护理人才，促进

艾滋病护理工作的规范化、专业化发展，广东省护理学会艾滋病护理专业

委员会拟于 2025 年 6 月在广州举办 “感染病专科护士培训”之艾滋病专

科护士培训班，现将相关事宜通知如下。

一、课程特色

1. 聚焦核心能力，打造精英团队：

本课程以国际护士理事会（ICN）专科护士核心能力框架为基础，结

合艾滋病专科护理特点，精心设计培训内容。 邀请国内外艾滋病防治领域

知名医疗、护理、教育专家参与课程开发和授课，确保课程内容的前沿性

和实用性。 注重培养学员的临床决策能力、批判性思维能力、沟通协作能

力、领导管理能力等核心能力，打造高素质的艾滋病专科护理人才。

2. 深耕亚专科领域，提升专业水平：

课程涵盖艾滋病抗病毒治疗、机会性感染防治、母婴阻断、心理社会

支持等亚专科领域，系统提升学员的专业知识和技能。 结合最新研究进展

和临床指南，深入探讨艾滋病护理的热点难点问题，如 HIV 耐药、长期照

护、姑息治疗等。 注重培养学员的跨学科合作能力，提升其在多学科团队

中的协作和领导能力。

3. 搭建多元实践平台，强化实战能力：

联合多家艾滋病定点医疗机构，为学员提供丰富的临床实践机会，涵

盖门诊、病房、社区等不同场景。采用案例讨论、情景模拟、角色扮演等

教学方法，模拟真实临床情境，提升学员的应急处理能力和临床实践能力。

鼓励学员参与科研项目，培养其科研思维和能力，推动艾滋病护理学科发

展。

4. 创新教学模式，激发学习热情：

采用线上线下混合式教学模式，灵活安排学习时间，提高学习效率。

运用案例教学、PBL 教学、翻转课堂等教学方法，激发学员的学习兴趣和主

动性。 建立学员学习社群，促进学员之间的交流与合作，营造良好的学习

氛围。

5. 关注职业发展，助力终身学习：

为学员提供职业发展规划指导，帮助其明确职业目标和发展路径。建

立学员终身学习平台，持续提供最新的艾滋病防治知识和技能培训。 搭建

学员交流平台，促进学员之间的经验分享和合作，共同推动艾滋病护理事

业发展。

二、培训方式及内容

本课程分为理论培训（1 个月）和临床实践（2 个月）两大模块。

（一）理论培训

1.课程内容全面系统

（1） 感染病和艾滋病基础知识：涵盖传染病防治的法律法规；感染病和

艾滋病的流行病学、预防控制、诊治；医院感染控制等系统、全面的防控

知识。

（2） 临床护理技能：艾滋病患者的护理评估、症状管理、药物护理、并

发症处理等；急危重症艾滋病患者的救治护理、以及营养、运动、健康教

育、人文关怀和心理护理等，全方位展现艾滋病护理领域的最新进展和发

展趋势。

（3）护理管理：QCC、根本原因分析、项目管理等质量管理方法，以及人

力资源管理等。

（4） 临床教学：包括应急演练、情景模拟、案例教学等多种教学方法。

（5）科研素养：包括护理科研选题、文献的检索与利用、医学统计及分析、

论文的发表及撰写、科研课题的申报等系列的课程。

2.教学师资：课程将由来自省内外医疗、护理、公卫、教学、科研等领域

的知名专家进行授课。

（二）临床实践

1.临床实践实行导师制，采用一对一/二带教模式，实践内容包括专科护理

实践技能、高级临床护理实践个案管理、专科临床教学和质量改善、护理

科研等内容，实践结束进行考核。

2.实习基地为经广东省护理学会审核具有优质艾滋病护理实践教学资源的

高水平三甲医院。

三、培训对象

1.招生范围：面向全省各二、三级医院和有条件的各地、市、县医院招生。

2.学员条件：热爱本职工作，有奉献精神，工作责任心强。大专毕业从事

本专科护理工作 5 年；本科毕业从事本专科工作 3 年；硕士毕业从事本专

业工作 2 年，护理师以上职称。在广东省二级以上医院和有条件的各地、

市、县医院和社区医院工作的注册护士。

四、报名及录取

本次培训面向全国招生，符合条件的护士可自愿向所在单位提出

申请，或经单位推荐。于 2025 年 4 月 30 日前接受各医院推荐报名，

以收到申请表（见附件）为准。

1.预报名：即日起可通过邮件、微信等方式预报名，请有意参加

者扫描下方“报名二维码”填写个人简要信息。

2.提交报名资料：填写《广东省护理学会感染病专科护士培训

之艾滋病专科护士培训学员申请表》（见附件），并加盖护理部或医院公

章。将填写完整并加盖公章的申请表、本人身份证、执业证书、专业技术

资格证书分别扫描成 PDF 文档后，发送至邮箱：aizibinghuli@163.com，

邮件主题为“姓名+单位名称+艾滋病专科护士培训班学员申请”。

3.录取考核：由广东省护理学会艾滋病护理专业委员会对报名学员

进行资料审核，择优录取。录取结果将于 2025 年 5 月 25 日前以邮件的形

式发至个人。

五、培训安排

1.培训时间：2025 年6 月23 日至2025 年9 月21 日，其中理论培训4 周，

临床实践 8 周。

2.理论培训方式：采用线下形式

3.临床实践地点：广东省艾滋病专科护士培训基地

六、培训费用及报名交费方式

1.培训费：8700 元/人。

2.交通费与食宿自理，费用按规定回单位报销。

3.报名方式：请扫描下方【报名二维码】填写报名相关资料。报名截止时

间 2025 年 4月 30 日。

4.交费方式：扫描交费二维码，微信支付线上交费。

（1）扫描识别下方【交费二维码】。

（2）点击【报名参会】填写信息并提交。

（3）报名成功后点击【支付】【马上支付】进行微信支付（如需公务卡交

费，建议公务卡绑定个人微信，微信在线支付，在【支付方式】选择公务

卡支付）。其他支付方式请联系会务人员。

（4）交费完成后，请点击【开发票】仔细核对发票信息。学习班开班后统

一开出电子发票并推送到预留邮箱，请务必填写正确的报销单位发票抬头

及税号，否则将导致发票无法报销。

七、考核评估

1.完成理论培训，基地实习结束，通过理论考核、技能考核、个案

护理、答辩等全面考核合格后，由广东省护理学会艾滋病护理专业委员会

颁发“艾滋病护理专科护士培训班结业证书”。结业后回原单位按要求继

续临床实践一年，经广东省护理学会组织专家进行认证考核，符合《广东

省护理学会专科护士管理办法》要求者，由广东省护理学会颁发“艾滋病

护理专科护士资格证书”。

八、联系方式：

联系人：舒老师：13650842648（微信：shuqiongsq）

郑老师：18922103781(微信同号）E-mail:aizibinghuli@163.com

广东省护理学会艾滋病护理专业委会

2025 年 3 月 31 日

报名二维码 交费二维码

广东省护理学会艾滋病专科护士培训学员申请表

姓 名 性 别 年龄 英语水平

照片
职 务 职 称

最高

学历
第一学历

身份证号 护士注册号

单位 所在科室

邮编

近5年在各级杂志

发表论文数/参与

市级以上科研数

电话号码

邮 箱

临床工

作年限

艾滋病相关专科

工作年限
微信号

学
习
经
历

工
作
经
历

专
业
主
要
成
绩

单

位

意

见
签 名: 盖 章：

日期： 年 月 日

学

会

意

见
签 名: 盖 章：

日期： 年 月 日

http://www.sysubcc.org/ExpertView.asp?ID=124

	七、考核评估

		2025-04-02T11:06:10+0800